
 

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta 

(L.r. 15/2015) 

già Provincia Regionale di Caltanissetta 
Codice Fiscale: 00115070856 

 

SETTORE VI 

SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE - SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE N.              DEL  
 

Oggetto: Riapertura termini Avviso pubblico per l’iscrizione o conferma all’Albo speciale degli 

Enti, Cooperative Sociali o Associazioni in accreditamento per l'erogazione dei servizi 

INTEGRATIVI – MIGLIORATIVI - AGGIUNTIVI in favore di alunni disabili, ai sensi dell’ art.3 

comma 3 L.104/92, ad alta intensità di cura, iscritti alle scuole secondarie di secondo grado della 

provincia di Caltanissetta nell’anno scolastico 2024/2025.   
 

RELAZIONE DELL’UFFICIO 

 

Premesso che con Delibera Commissariale in sostituzione del Consiglio Provinciale n. 15 

del 29/05/2024, dichiarata immediatamente esecutiva, è stato approvato il Regolamento dei servizi 

INTEGRATIVI- MIGLIORATIVI- AGGIUNTIVI - in favore di alunni disabili, ai sensi dell’art.3 

comma 3 L.104/92 ad alta intensità di cura, residenti nella provincia di Caltanissetta, frequentanti le 

scuole secondarie di secondo grado; 

Che con Determinazione Dirigenziale n. 534 del 31/05/2024 è stato approvato l’avviso 

pubblico per l’accreditamento o conferma di iscrizione all’Albo speciale degli Enti, Cooperative 

Sociali o Associazioni accreditati per l'espletamento di servizi Integrativi, Migliorativi ed 

Aggiuntivi in favore di alunni con disabilità, ai sensi dell’ art.3 comma 3 L.104/92, ad alta intensità 

di cura, residenti nella provincia di Caltanissetta, frequentanti le scuole secondarie di secondo grado 

per l’anno scolastico 2024/2025. 

Che le istanze di conferma/iscrizione all’Albo speciale degli Enti, Cooperative o 

Associazioni, come da avviso pubblico dovevano essere presentate, pena l’esclusione, entro le ore 

14,00 del giorno 20 giugno 2024; 

Vista la nota della Cooperativa Consenso, assunta al protocollo di questa amministrazione in 

data 24/06/2024 al n. 11114, a firma dei genitori di alcuni studenti disabili, destinatari nell’anno 

precedente dei servizi integrativi, aggiunti e migliorativi tramite gli operatori della Cooperativa 

Consenso regolarmente iscritta all’Albo per l’anno scolastico 2023/2024; 

Atteso che per un mero disguido interno alla Cooperativa non è stata presentata l’istanza di 

conferma di iscrizione all’Albo di che trattasi per il prossimo anno scolastico, entro i termini 

previsti dall’avviso; 

Che con la nota sopracitata viene richiesta la riapertura dei termini dell’Avviso pubblico, 

scaduto il 20 giugno 2024, onde consentire alla Cooperativa Consenso, e ad altre Cooperative 

eventualmente interessate, di presentare apposita istanza di conferma di iscrizione all’Albo e 

scongiurare l’interruzione del rapporto assistenziale già consolidato tra gli studenti disabili e gli 

operatori della Cooperativa in questione; 

Avuto presente l’interesse primario di questo Ente di porre in essere tutte le misure 

necessarie e possibili onde garantire una rete di servizi di supporto a tutela della migliore 

integrazione degli studenti disabili  all’interno delle istituzioni scolastiche, che non può prescindere 

dalla continuità assistenziale assicurata dalle figure professionali con cui lo studente disabile ha 

consolidato un rapporto interpersonale di fiducia e confidenza; 

 

 

g.napoli
Testo digitato
 

g.napoli
Testo digitato
629                  26.06.2024



Ritenuto, per le motivazioni sopra espresse,  di accogliere la richiesta dei genitori degli 

alunni disabili, già destinatari dei  servizi Integrativi, Migliorativi ed Aggiuntivi, di riapertura dei 

termini di scadenza  per l’accreditamento o rinnovo di iscrizione all’Albo speciale degli Enti, 

Cooperative Sociali o Associazioni accreditati per l'espletamento di  servizi Integrativi, Migliorativi 

ed Aggiuntivi in favore di alunni con disabilità, ai sensi dell’ art. 3 comma 3 L.104/92, ad alta 

intensità di cura, di cui all’avviso pubblico approvato con D.D. 534 del 31/05/2024;  

Ritenuto, altresì, di modificare l’avviso pubblico nella parte relativa ai termini di scadenza 

per la presentazione delle istanze  per l’accreditamento o rinnovo di iscrizione all’Albo speciale 

degli Enti, Cooperative Sociali o Associazioni accreditati per l'espletamento di  servizi Integrativi, 

Migliorativi ed Aggiuntivi in favore di alunni con disabilità, ai sensi dell’ art.3 comma 3 L.104/92, 

ad alta intensità di cura, iscritti alle scuole secondarie di secondo grado della provincia di 

Caltanissetta nell’anno scolastico 2024/2025; 

Dare atto che a seguito all’accertamento dei requisiti richiesti dall’Avviso pubblico, si 

provvederà, con successivo atto, all’approvazione dell’Albo di accreditamento dei servizi 

Integrativi, Migliorativi ed Aggiuntivi in favore di alunni con disabilità, ai sensi dell’ art.3 comma 3 

L.104/92 ad alta intensità di cura; 

Ricordato che il Responsabile del presente procedimento è il Funzionario Maria Grazia 

Consiglio; 

Accertata, in relazione all’oggetto della presente determinazione, l’assenza di cause di 

incompatibilità e/o conflitto d’interessi, anche potenziale, tra i funzionari che hanno operato 

l’istruttoria e i soggetti interessati dal presente provvedimento, ai sensi della normativa 

anticorruzione e trasparenza ex art. 6-bis Legge n. 241/1990 (L. 190/2013 e D.Lgs. 33/2013), del 

Piano Triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, approvato con 

Deliberazione Commissariale n.7 del 22/1/2024 e del Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici 

 

SI PROPONE 

 

1. Accogliere la richiesta dei genitori degli alunni disabili, già destinatari dei  servizi 

Integrativi, Migliorativi ed Aggiuntivi, di riapertura dei termini di scadenza per 

l’accreditamento o rinnovo di iscrizione all’Albo speciale degli Enti, Cooperative Sociali o 

Associazioni accreditati per l'espletamento di  servizi Integrativi, Migliorativi ed Aggiuntivi 

in favore di alunni con disabilità, ai sensi dell’ art.3 comma 3 L.104/92, ad alta intensità di 

cura, di cui all’avviso pubblico approvato con D.D. 534 del 31/05/2024; 

2. Approvare la modifica all’avviso pubblico nella parte relativa ai termini di scadenza per la 

presentazione delle istanze  per l’accreditamento o rinnovo di iscrizione all’Albo speciale 

degli Enti, Cooperative Sociali o Associazioni accreditati per l'espletamento di  servizi 

Integrativi, Migliorativi ed Aggiuntivi in favore di alunni con disabilità, ai sensi dell’ art.3 

comma 3 L.104/92, ad alta intensità di cura, iscritti alle scuole secondarie di secondo grado 

della provincia di Caltanissetta nell’anno scolastico 2024/2025; 

3. Dare atto che a seguito all’accertamento dei requisiti richiesti dall’Avviso pubblico, si 

provvederà, con successivo atto, all’approvazione dell’Albo di accreditamento dei servizi 

Integrativi, Migliorativi ed Aggiuntivi in favore di alunni con disabilità, ai sensi dell’art. 3 

comma 3 L.104/92 ad alta intensità di cura; 

4. Dare atto che questa Amministrazione si riserva di attuare le eventuali modifiche e/o 

integrazioni che verranno impartite e comunicate dall’Assessorato della Famiglia delle 

Politiche Sociali e del Lavoro della Regione Siciliana in merito ai servizi Integrativi, 

Migliorativi ed Aggiuntivi;  

5. Dare atto altresì che tutti i soggetti che hanno concorso alla elaborazione della presente 

proposta hanno dichiarato l’insussistenza di conflitti di interesse in relazione alla presente 

fattispecie; 

6. Dare atto che in applicazione del Piano Triennale 2024-2026 di prevenzione della 

corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione commissariale n. 7 del 22.01.2024, 



per chi ha sottoscritto la proposta, non sussiste conflitto di interesse, anche potenziale, in 

relazione all’oggetto della presente determinazione;  

7. Dare atto che eventuali rilievi e/o opposizioni al presente provvedimento potranno essere 

prodotti, a norma di legge, dandone comunicazione al Dirigente del VI Settore - Sviluppo 

Economico, Servizi Sociali e Culturali; 

8. Dare atto, ai fini del monitoraggio dei tempi medi del procedimento, che il presente 

procedimento è conforme ai limiti indicati nella deliberazione di G.P. n. 376 del 27/10/2011 

per tale fattispecie;  

9. Dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul Sito Istituzionale dell’Ente Sez.  

Area “Amministrazione Trasparente” Sottosezioni: Provvedimenti – Provvedimenti 

Dirigenti. 

10. Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo del Libero Consorzio 

Comunale di Caltanissetta per un periodo di quindici giorni (art. 4 L.R. 27/96);  

I sottoscritti attestano di aver valutato, ai fini istruttori della presente proposta di determinazione, 

l’esistenza delle condizioni di ammissibilità e i requisiti di legittimazione e i presupposti che siano 

rilevanti per l’emanazione dell’atto finale; che sono stati accertati d’ufficio i fatti, disponendo il 

compimento degli atti all’uopo necessari e adottate le misure per l’adeguato e sollecito svolgimento 

dell’istruttoria; che sono stati esercitati i compiti, quando ritenuti necessari, previsti dall’art. 6 e 

seguenti, L. 241/1990 - l.r. n. 10/1991.  

 

ATTESTATO che in applicazione del Piano Triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione e 

dell’illegalità, approvata con deliberazione commissariale n. 7 del 22.01.2024, per i sottoscritti non 

sussistono conflitti di interesse in relazione alla presente fattispecie ai sensi della vigente normativa 

in materia e delle disposizioni regolamentari di questo Ente. 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Vista la proposta di determinazione sopra riportata, completa delle attestazioni in merito alla 

regolarità dell’istruttoria; 

Ritenuta necessaria la sua approvazione; 

Visto l’O.R.EE.LL. 

 

DETERMINA 

 

1) Approvare la proposta di determinazione meglio specificata in narrativa; 

2) Con la sottoscrizione del presente Atto, viene espresso in modo favorevole il Parere di 

Regolarità Tecnica ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e succ, mm.ii., 

e dell’art. 18 del Regolamento sul Sistema Integrato dei Controlli Interni e viene dichiarato in 

relazione al Funzionario che sottoscrive la determinazione, l'assenza di conflitti di interesse 

anche potenziali, ai sensi della normativa anticorruzione e trasparenza ex art. 6-bis Legge n. 

241/1990 (L. 190/2013 e D.Lgs. 33/2013), del Piano Triennale 2024-2026 di prevenzione 

della corruzione e dell’illegalità, approvato con Deliberazione Commissariale n.7 del 

22/1/2024 e del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 
 

Il Dirigente  

                         Ing. Mario Denaro 

 

Il Responsabile del procedimento 
               Maria Grazia Consiglio  

 
 

 



SERVIZIO FINANZIARIO 

 

PARERE  DI  REGOLARITA’  CONTABILE  ED  ATTESTAZIONE  DI  COPERTURA  FINANZIARIA 

 

Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria si esprime parere favorevole 

______________________________________________________________________________________ 

 

Caltanissetta, lì   

Il Funzionario 

                                                  Il Dirigente  dei Servizi Finanziari 
          

  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia del presente provvedimento è stato pubblicato nel sito internet del Libero 

Consorzio Comunale di Caltanissetta, sez. Albo Pretorio “on-line”, per 15 giorni consecutivi:  

dal                                 al                     e contro di essa non sono state prodotte opposizioni. 

 

Caltanissetta, lì ……………………… 

 

 

 

 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DELLA TENUTA 

DELL’ALBO PRETORIO 

 

…………………………………………….

. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

…………………………………………….

. 

a.nicolosi
Casella di testo
 Per la regolarità contabile si esprime parere favorevole.              Caltanissetta, lì  26-06-2024                                                                                                      Il Dirigente dei Servizi Finanziari 

g.napoli
Testo digitato
 27.06.2024                 l' 11.07.2024


		2024-06-25T10:31:59+0000
	CONSIGLIO MARIA GRAZIA


		2024-06-26T07:51:12+0000
	DENARO MARIO


		2024-06-26T08:13:03+0000
	Nicolosi Alberto




